
 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO n. 149 di data 05.11.2024 

 

Oggetto:  

GRADUATORIA DEFINITIVA ALL’ESITO DELLA SELEZIONE DEI COMPONENTI DEL TEAM PER 

LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA  

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di 
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19). 
Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-47237  
Codice CUP G64D21000650006  
Titolo progetto ICAM - Inclusione attiva, equa e universale 

di:  

esperti quali unità di personale costituenti il Team per la prevenzione della dispersione scolastica a valere sul 

progetto in oggetto. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti 

pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

VISTA la legge provinciale 6 agosto 2007, n. 5, con particolare riferimento agli articoli 22, 23 e 24, che 

disciplinano la competenza degli organi all'adozione dei rispettivi atti; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia autonoma di Trento, approvato con 

deliberazione della Giunta provinciale 27 settembre 2024, n. 1514, in particolare l’articolo 7 

“obbligo di astensione” in situazioni di conflitto di interessi; 



 

 

VISTO 

 

il Decreto del presidente della provincia 12 ottobre 2009, n. 20-22/Leg “Regolamento sulle 

modalità di esercizio dell'autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 

provinciali (articolo 16 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5); 

VISTO il regolamento UE 2018 / 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (U E) n. 1296 / 2013, n. 1301/2013, 

n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro 

di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare gli artt. da 51-56 e l’allegato 4/2; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTO il D.M. 19/2024 che definisce criteri di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali 
e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di  istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

VISTO in particolare l’Allegato 1 dell’appena citato D.M. 19/2024, recante criteri di riparto delle risorse 
per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione  scolastica, in attuazione della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione 
europea – Next Generation EU – - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari 



 

 

territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, che individua l’I.C. Aldeno Mattarello come 
destinatario di risorse pari a 56.286,27 € per l’attuazione delle  azioni medesime;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale sono 

state adottate le linee guida per l’orientamento; 

VISTE le “Linee guida per l’orientamento continuo e permanente nell’istruzione e nella formazione 

professionale della Provincia autonoma di Trento” adottate con Deliberazione della Giunta 

provinciale n. 1759 del 29 Settembre 2023 

VISTA le “Istruzioni operative” che forniscono informazioni esemplificative di dettaglio sulle tipologie 

di attività ammissibili in relazione al progetto per le “Interventi di tutoraggio e formazione per 

la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” (D.M. 2 

febbraio 2024, n. 19);  

VISTA la proposta progettuale dell’Istituto Comprensivo Aldeno Mattarello inoltrata, tramite la 
piattaforma Futura, in data 01/10/2024;  

ASSUNTO 

AGLI ATTI 

l’accordo di concessione, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa, restituito firmato dal Coordinatore dell’Unità di missione 
in data 01/10/2024; 

VISTA la Determinazione del dirigente scolastico 120 di data 01.10.2024 a mezzo della quale l’importo 
delle risorse assegnate all’istituto in intestazione per la realizzazione delle azioni inerenti al 
presente avviso sono state assunte in bilancio;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, il 

sottoscritto dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che 

soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 1 del 24/02/2023 di approvazione del Progetto di Istituto 

per il triennio 2023-2026 

VISTA 

 

 

 

 

VISTO 

 

l’approvazione con determina n. 139 di data 22.10.2024 dell’avviso pubblico per l’Avvio 

procedura di selezione per il conferimento di incarichi per Riduzione dei divari negli 

apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) - PNRR - Costituzione del 

TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA;  

 

l’avviso di selezione – Allegato 1 della Determina n. 139 di data 22.10.2024 per il conferimento 

degli incarichi sopra definiti- 

VISTE tutte le disposizioni ed i criteri citati in premessa ed in particolare la legge provinciale n. 5 del 

2006; 

VISTO il verbale della Commissione per la selezione di esperti quali unità di personale costituenti il 
gruppo di lavoro a valere sul progetto in oggetto, prot. n. 7484 del 30/10/2024 



 

 

CONSIDERATO Che tale graduatoria provvisoria è stata pubblicata all’albo dell’Istituto e della sezione FUTURA 

del sito della scuola per n. 5 giorni come previsto dall’Avviso; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 

DECRETA 

 

1. di approvare la seguente graduatoria definitiva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

e di dichiarare quali membri del gruppo i seguenti candidati: 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. di conferire l’incarico individuale ai docenti individuati mediante la sottoscrizione del modello di lettera 

d’incarico allegato alla determina determina n. 148 di data 30.10.2024 (Graduatoria provvisoria); 

3. di pubblicare la presente determinazione all’Albo dell’Istituzione Scolastica e sul sito Internet della stessa, 

nell’apposita sezione relativa al progetto; tale pubblicazione ha valore di notifica per gli interessati; 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

1.    Laura Rosignoli 18 

2.       Umberto Poli 18 

3.       Gianluca Magno 18 

4.       Rita Palma 12,5 

5.       Matteo Rinaudo 12 

6.       Lara Scartezzini 9,5 

CANDIDATO 

1.    Laura Rosignoli 

2.       Umberto Poli 

3.       Gianluca Magno 

4.       Rita Palma 

5.       Matteo Rinaudo 



 

 

4. di conferire l’incarico individuale ai docenti individuati mediante la sottoscrizione del modello di lettera 

d’incarico allegato alla determina n. 148 di data 30.10.2024 (Graduatoria provvisoria). 

 

 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

prof. Michele Ruele 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato 

presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 

bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a 

stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 
 

 


